
 

1 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Indizione di una procedura selettiva per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione ai sensi 

dell'art. 7 commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per Designer della comunicazione per i beni 

culturali di comprovata esperienza in digital e visual design.  

Approvazione avviso pubblico di selezione. 

Fondi ordinari 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la proposta del RUP pervenuta il 19.11.2024 (rif prot 10565) che di seguito si trascrive 

IL RUP 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice beni culturali); 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e le Attività 
e del Turismo; 
VISTO il Decreto MiBACT del 27.11.2014 con la quale è stata disciplinata l’articolazione degli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 
VISTO il Decreto MiBACT del 23.12.2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei”; 
VISTO il Decreto del MiBACT del 9.04.2016, e ss.mm, recante “Disposizioni in materia di aree e parchi 
archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del decreto 
ministeriale 23 gennaio 2016”; 
VISTO il D.Lgs 21.9.2019 n.104 convertito, con modificazioni, dalla Legge 18.11.2019 n. 132 concernente il 
trasferimento al Ministero per i beni e le attività culturali delle funzioni esercitate dal Ministero delle politiche 
agricole alimentari, forestali e del turismo in materia di turismo; 
VISTO il D.L. 01.01.2021 n. 22, con modificazioni, dalla Legge 01.03. 2021 n. 55, recante “Disposizioni urgenti 
in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, secondo cui il 
«Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo» è ridenominato «Ministero della cultura»; 
VISTO il DPCM del 1 giugno 2022 registrato presso la Corte dei Conti in data 1 luglio 2022 al n 1082, con il 
quale è stato rinnovato alla dott.ssa Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore della Reggia di Caserta; 
DATO ATTO che tra le competenze istituzionali della Reggia di Caserta, rientra la promozione del proprio 
patrimonio in Italia e all’estero; 
VISTO il Decreto n. 95 prot. n. 9488 del 24.10.2024 con il quale veniva nominato RUP il funzionario Antonella 
Giannattasio; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il D.D. n. 111 del 22/02/2024 con cui la Direzione Generale Musei approvava il Bilancio di Previsione 
2024 della Reggia di Caserta; 
VISTO il D.D. n. 14 del 06/09/2024 con cui il Dipartimento per la valorizzazione del patrimonio culturale (DiVA) 
approva il Consuntivo 2023 e il primo provvedimento di Variazione 2024; 
VISTA la determina dirigenziale rep. n. 362 del 05/08/2024 con cui è stata disposta la seconda variazione di 
natura compensativa al Bilancio di Previsione 2024; 
VISTA la determina dirigenziale rep. n. 421 del 30/09/2024 con cui è stata disposta la terza variazione di 
natura compensativa al Bilancio di Previsione 2024; 
VISTA la determina dirigenziale rep. n. 441 del 14/10/2024 con cui è stata disposta la quarta variazione al 
Bilancio di Previsione 2024; 

MIC|MIC_RE-CE_UO1_3|20/11/2024|0010604-P| [13.16.01/32/2024]



 

2 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante: "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" ed in particolare l'articolo 7 
“Gestione delle risorse umane" e l'articolo 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che dispone: “Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, 
per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità: a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente 
accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione 
deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente determinati 
durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico. Si 
prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di 
collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti 
che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo dei mestieri artigianali o dell’attività informatica nonché a 
supporto dell’attività didattica e di ricerca…….”; 
VISTA la disponibilità di euro settantamila (70.000,00) sul bilancio di previsione capitolo 1.2.1.175 “Incarichi 
liberi professionali di studio, ricerca e consulenza” del Bilancio esercizio finanziario 2024;  
CONSIDERATO che questa Amministrazione, per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione ai sensi 
dell'art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. relativo a Designer della comunicazione per i beni culturali 
di comprovata esperienza in digital e visual design, necessita di un potenziamento, allo stato inadeguata per 
le carenze nella dotazione organica e comunque sottodimensionata in rapporto alle reali esigenze operative 
della Reggia di Caserta; 
RILEVATO che per le ragioni qui esposte quest’Amministrazione intende avvalersi di una professionalità di cui 
è carente o non presente in numero adeguato in relazione alle attività da realizzare ed in possesso di idonea 
qualifica professionale; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi inizialmente della collaborazione di n. 1 unità di personale, dotata di 
idoneo requisito per lo svolgimento delle attività di cui al profilo professionale individuato nell’allegato avviso;  
CONSIDERATO che, alla verifica preliminare pubblicata sul sito web del MIC con interpello Prot. n. 37748 del 
11.11.2024, non sono pervenute candidature idonee a far fronte alle effettive esigenze della Reggia di 
Caserta; 
RILEVATO, sulla base di un’indagine interna, l’assenza di professionalità assimilabili a quella sopra indicate 
all’interno dell’Amministrazione; 
RILEVATA la natura temporanea, altamente specializzata, nonché determinata nel tempo e nell’importo delle 
prestazioni professionali individuate a mezzo del presente Avviso; 
CONSIDERATO che, in relazione alla figura professionale da selezionare, sussistono i presupposti di cui all’art. 
7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’avviso pubblico di selezione e i relativi allegati; 
RITENUTO di dover approvare l’Avviso di selezione, la Domanda di partecipazione, Autodichiarazione assenza 
conflitto di interesse, Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, sul capitolo 1.2.1.175 art. 1.03.02.10.001 “Incarichi liberi professionali 
di studio, ricerca e consulenza per un importo massimo di euro settantamila (70.000,00), comprensivo di IVA 
al 22% e di oneri di legge al 4%, da corrispondersi solo se dovuti, per il conferimento di n. 1 incarico per un 
periodo di 24 mesi; 
ACCERTATA l’inesistenza di graduatorie utili alle esigenze sin qui esposte; 
RITENUTO che vi sia assoluta necessità per l’istituto di affidare, a seguito della presente procedura, nel 
rispetto delle disposizioni di legge vigenti in materia e del regime dei controlli previsti, a professionisti esterni 



 

3 
 

altamente qualificati un incarico individuale con contratto di lavoro autonomo, le prestazioni dettagliate 
nell’avviso 

PROPONE 
DI INDIRE una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione ai 
sensi dell'art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per un Designer della comunicazione per i beni 
culturali di comprovata esperienza in digital e visual design, con contratto di lavoro autonomo, per prestazioni 
di natura temporanea ed altamente qualificata; 

DI APPROVARE: 
1. Avviso dl selezione;  
2. Allegato A – Domanda di partecipazione; 
3. Allegato B –Autodichiarazione assenza conflitto di interesse; 
4. Modello C – Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà; 

 
DI STABILIRE il compenso massimo in euro settantamila (70.000,00), onnicomprensivi di oneri previdenziali 
ed assistenziali ed IVA, per la durata di 24 mesi; 
DI PRENOTARE per l’annualità 2024 la somma complessiva di euro settantamila (70.000,00), sul capitolo 
1.2.1.175 art 1.03.02.10.001 “Incarichi liberi professionali di studio, ricerca e consulenza” del Bilancio esercizio 
finanziario 2024;  
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 4 e ss. della legge n.241/1990 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del Progetto 
è il funzionario Antonella Giannattasio che svolgerà tutti i compiti previsti dall'art. 15  e dalle altre 
disposizioni del codice dei contratti pubblici, nonché gli adempimenti previsti dall'art. 3 della Legge n. 
136/2010 e successive modifiche di cui al D.L. 187/2000, convertito con L. 217/2010; 
DI PREVEDERE che la Reggia di Caserta si riserva la facoltà insindacabile di prorogare, riaprire i termini, 
sospendere, revocare o modificare, in tutto o in parte, il presente avviso, ovvero, una volta formulata la 
graduatoria, di non procedere ad alcun conferimento di incarico; 
DI PUBBLICARE la presente, ai sensi di quanto disposto dall'art. 20 del D.Lgs. 36/2023, tutti gli atti dell’avviso 
pubblico sul sito istituzionale https://www.reggiadicaserta.cultura.gov.it/ e sul sito Ministero della Cultura in 
amministrazione trasparente (PAT): https://trasparenza.cultura.gov.it/ 

 
Il RUP 

Antonella Giannattasio 
 

Tanto visto, dato atto, considerato e richiamato, con la presente la sottoscritta Tiziana Maffei nella qualità di 

Direttore della Reggia di Caserta 

Ritenuta la proposta del RUP meritevole di approvazione, ed acquisiti i visti di regolarità contabile ed 

amministrativa 

DETERMINA 
 
- di indire una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione 

ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per un Designer della comunicazione per i beni 
culturali di comprovata esperienza in digital e visual design, con contratto di lavoro autonomo, per 
prestazioni di natura temporanea ed altamente qualificata; 

-  di approvare: 
1. Avviso di selezione;  
2. Allegato A – Domanda di partecipazione; 
3. Allegato B –Autodichiarazione assenza conflitto di interesse; 
4. Modello C – Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà; 

 

https://trasparenza.cultura.gov.it/


 

4 
 

- di stabilire il compenso massimo in euro settantamila (70.000,00), onnicomprensivi di oneri previdenziali 
ed assistenziali ed IVA, per la durata di 24 mesi; 

- di prenotare per l’annualità 2024 la somma complessiva di euro settantamila (70.000,00), sul capitolo 
1.2.1.175 art 1.03.02.10.001 “Incarichi liberi professionali di studio, ricerca e consulenza” del Bilancio 
esercizio finanziario 2024;  

- di dare atto che ai sensi dell’art 4 e ss. della legge n.241/1990 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del 
Progetto è il funzionario Antonella Giannattasio che svolgerà tutti i compiti previsti dall'art. 15 e dalle altre 
disposizioni del codice dei contratti pubblici, nonché gli adempimenti previsti dall'art. 3 della Legge n. 
136/2010 e successive modifiche di cui al D.L. 187/2000, convertito con L. 217/2010; 

- DI PREVEDERE che la Reggia di Caserta si riserva la facoltà insindacabile di prorogare, riaprire i termini, 
sospendere, revocare o modificare, in tutto o in parte, il presente avviso, ovvero, una volta formulata la 
graduatoria, di non procedere ad alcun conferimento di incarico; 

- DI PUBBLICARE la presente, ai sensi di quanto disposto dall'art. 20 del D.Lgs. 36/2023, tutti gli atti 
dell’avviso pubblico sul sito istituzionale https://www.reggiadicaserta.cultura.gov.it/ e sul sito Ministero 
della Cultura in amministrazione trasparente (PAT): https://trasparenza.cultura.gov.it/. 
 
 
Visto attestante la copertura finanziaria   Visto attestante la regolarità amministrativa 
Il Responsabile del Servizio Bilancio             Il Segretario Amministrativo 
              Filomena Aragosa                 Fabio Rossi Prudente 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 
 
 

https://trasparenza.cultura.gov.it/

	



